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ABSTRAKT

Procesní optimalizace činnosti cytologické a histopatologické laboratoře

Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimalizaci činnosti cytologické

a histopatologické laboratoře. Byly identifikovány základní procesy laboratoře. Provedla

se analýza vytíženosti personálu, věcného a technického vybavení laboratoře. Na základě

analýzy procesů pomocí vhodných metod BPR (Business Process Reengineering) byla

navržena optimalizace činnosti laboratoře týkající se zavedení imunohistochemického

barvícího automatu. Očekávaný dopad navrhovaných změn byl vyčíslen bilancí

hospodářského výsledku laboratoře.

Klíčová slova

Cytologie, histologie, procesní řízení, zefektivnění, BPR

ABSTRACT

Process optimalization of cytology and histopathology laboratory activities

The aim of the thesis was to propose the optimalization of cytological and

histopathological laboratory activities. Basic laboratory processes have been identified.

An analysis of the workload of the staff, material and technical equipment of the

laboratory was carried out. Based on process analysis using the appropriate Business

Process Reengineering (BPR) methods, an optimization of the laboratory's work on the

introduction of an immunohistochemical staining machine was proposed. The expected

impact of the proposed changes was quantified by the laboratory's balance sheet.
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1 Úvod

Laboratorní analýzy jsou nedílnou součástí zdravotnické péče o pacienta.

Zdravotnickou / klinickou laboratoř lze definovat jako místo, kde dochází k vyšetřování

nejrůznějších materiálů získaných z lidského těla. Tento materiál je nazýván pojmem

primární vzorek, kterým mohou být např. tělní tekutiny, odebraná tkáň atd. Analýzou

vzorku se získají informace důležité pro určení diagnózy. Cílem činnosti laboratoří není

pouze stanovení správné diagnózy, ale je zde i velký prostor pro vyšetření, která jsou

důležitá v oblasti prevence onemocnění a hodnocení lidského zdraví. Klinické laboratoře

poskytují také konzultační a poradenskou činnost zahrnující správnou interpretaci

výsledků i doporučení dalšího vyšetřování.

Podmínkou pro oprávnění činnosti zdravotnické laboratoře jakékoliv specializace

v České republice je udělení akreditace Českým institutem pro akreditaci dle normy ČSN

EN ISO 15189:2013 Zdravotnické laboratoře – Požadavky na kvalitu a způsobilost.

Udělením akreditace dojde k potvrzení, že je daná laboratoř odborně způsobilá pro

vykonávání definovaných činností a dodržuje potřebnou úroveň jakosti poskytovaných

služeb. Norma ČSN EN ISO 15189:2013 zahrnuje informace týkající se managementu

laboratoře, řízení dokumentace, uvolňování výsledků, technických požadavků

a v neposlední řadě procesů v laboratoři před, v průběhu i po samotném laboratorním

vyšetření.

ČSN EN ISO 15189:2013 byla schválena Evropským výborem pro normalizaci

(CEN) 31. 10. 2012 a vyhotovena ve třech verzích (v anglické, francouzské a německé

verzi). Tuto normu jsou povinny zavést národní normalizační organizace ve většině

evropských zemích. Norma ČSN EN ISO 15189:2013 je tedy mezinárodní. [1]

V mezinárodním měřítku se mezi důležité akreditační společnosti řadí společnost JCI

(The Joint Commission International) a společnost CAP (The College of American

Pathologists). [5]

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací činnosti laboratoře při dodržení norem

a ostatních předpisů důležitých pro správné fungování laboratoře. Základem diplomové

práce je důkladně pochopit jednotlivé procesy v laboratoři, seznámit se

s nepodkročitelnými minimy pro daný typ laboratoře a s požadavky na management

laboratoře dle ČSN EN ISO 15189:2013. Dále bude v diplomové práci věnován prostor

oblasti procesního řízení a metodám procesního řízení, které bude možné použít při

optimalizaci činnosti laboratoře.
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1.1 Přehled současného stavu

Histologie je vědní obor, který se zabývá studiem anatomie tkání, buněk a orgánů.

O histologii by se dalo říci, že je to převážně manuální laboratorní metoda. Méně než

30 % úkonů, které se v rámci histologického vyšetření provádějí, jsou automatizované.

Na rozdíl od ostatních laboratorních odvětí histologie ve svém testování používá vzorky,

jenž jsou unikátní, nenahraditelné, pevného skupenství a heterogenní. Výsledky

histologického laboratorního vyšetření je možné hodnotit kvalitativně. Kvantitativní

hodnocení je velice obtížné. Vzhledem k již zmiňované unikátnosti a nenahraditelnosti

testované vzorku je více než důležité, aby byl v laboratoři striktně dodržován program

kontroly kvality. Tento program zahrnuje podrobně sestavený manuál obsahující

informace týkající se všech prováděných testů, záznamy o provozu přístrojů používaných

v laboratoři, záznamy o kalibraci přístrojů a v neposlední řadě postupy, dle kterých

dochází ke dvojité kontrole zkušebního postupu vzorku, před vydáním výsledků. [6]

1.1.1 Laboratorní vyšetření

Cílem laboratorního vyšetření, samotné analýzy, je stanovení kvantitativní nebo

kvalitativní hodnoty. Kvantitativní vyšetření určuje hodnotu vlastnosti, oproti tomu

kvalitativní analýza určuje charakteristiku vlastnosti zkoumaného biologického

materiálu. [1]

Dle potřebnosti, dostupnosti a rychlosti provedení dělíme laboratorní vyšetření na:

• Základní (rychle dostupné vyšetření, nepřetržitá dostupnost v lůžkových

zařízeních)

• Speciální

• Vysoce specializované (centralizované provedení, kladen vysoký důraz na

analytickou správnost a vysokou zkušenost s interpretací výsledků) [2]

Dále rozlišujeme 3 typy laboratorního vyšetření z hlediska rychlosti provedení na:

• Rutinní

• Statimové (přednostní provedení, do 60 min. po příjmu vzorku)

• Vitální indikace (okamžité provedení, do 30 min. po příjmu vzorku) [2]

Průběh laboratorního vyšetření je možné rozdělit, a to do tří následujících procesů:

• Preanalytické procesy

• Analytické procesy

• Postanalytické procesy [1], [2]
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Některé studie uvádějí rozšířenější rozdělení průběhu laboratorního vyšetření, a to

do pěti následujících procesů:

• Pre-preanalytické procesy

• Preanalytické procesy

• Analytické procesy

• Postanalytické procesy

• Post.postaanalytické procesy [5]

Ve všech zmíněných fázích laboratorního vyšetření je možné, ale velice nežádoucí,

aby došlo k nějaké chybě. Chyba může být provedena ať už ze strany personálu

laboratoře, tak i ze strany lékaře žádajícího o vyšetření, případně ze strany samotného

pacienta. Publikované údaje ukázali, že 24–30 % laboratorních chyb má vliv na péči

o pacienty. Skutečná nebo potencionální újma pacienta se vyskytuje ve 3–12 %. [4]

Nejčastější možnosti chyb:

• Pre-preanalytické chyby (46–68 %): nevhodná žádost o vyšetření, nesprávně

zadaný požadavek o vyšetření, nesprávná identifikace pacienta se vzorkem,

obr. 1-1 Fáze laboratorního vyšetření [zdroj: vlastní]
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vzorek odebraný z infuzního trasy, nesprávně provedený odběr vzorku (hemolýza,

sražená krev, nedostatečný objem atd.), nevhodné odběrové nádobky, nevhodná

manipulace se vzorkem, nevhodné skladování a přeprava vzorku

• Pre-analytické chyby (3–5 %): nesprávné třídění a přidělení vzorku s žádankou,

nesprávné odlití části vzorku a alikvotování, nesprávné pipetování vzorku,

nesprávné označení vzorku, nesprávné zacházení při odstřeďování vzorku (např.

nesprávně zvolená doba nebo rychlost odstřeďování)

• Analytické chyby (7–13 %): závada na zařízení provádějící testování, záměna

vzorků, interference (endogenní nebo exogenní), neodhalené selhání v průběhu

kontroly kvality.

• Post-analytické chyby (13–20 %): chybná validace analytických dat, chybně

podané a odeslané výsledky, nepřiměřená doba odezvy, chybně zadaná data,

chyby v ručním přepisování výsledků, nenahlášené nebo opožděně hlášené

výsledky dosahující kritických hodnot

• Post-post-analytické chyby (25–46 %): zpožděné nebo chybějící odezvy na

laboratorní výsledek, nesprávná interpretace laboratorního výsledku, pro

správnou interpretaci nevhodný nebo nedostatečný výsledek, chybějící

upozornění na fakt, že je vhodná další konzultace laboratorních výsledků. [5]


[…]


87519 823

STANOVENÍ CYTOLOGICKÉ
DIAGNÓZY II.STUPNĚ OBTÍŽNOSTI

Mikroskopické vyšetření cytologického preparátu
s konečným závěrem normální nebo
nediagnostický nález, vyžadující zhodnocení
erudovaným lékařem patologem nebo klinickým
cytologem atest.akredit.komisí.Administriativně
dokumentační zajištení cytologic

30.0 20.0 0

264

0.91 20821

87523 823

STANOVENÍ BIOPTICKÉ DIAGNÓZY
II.STUPNĚ OBTÍŽNOSTI

Interpretační komponenta vyšetření zahrnující
např. dg.maligních nádorů (s vyjímkou uvedenou
u dg.2 stupně obtížnosti) dyspl.3, CIS, stanovení
infkečního agens,stag. A grading afekcí
peroperační dg.speciální oblasti (kost, svaly,
pukční bi

50.0 40.0 0

494

18629 43027

87525 823

STANOVENÍ CYTOLOGICKÉ
DIAGNÓZY IiI.STUPNĚ OBTÍŽNOSTI

Mikroskopické vyšetření cytologických preparátů
se stanovením diagnózy nádorových afekcí,
případně s jejich diferenciální dg.nebo
dg.neobvyklých afekcí, vyžadující zhodnocení
erudovaným lékařem patologem nebo klinickým
cytologem a atestem akredit.komisí

50.0 40.0 0

495

18629 41334

87613 823

TECHNICKO ADMINISTRATIVNÍ
KOMPONENTA BIOPSIE
(STANDARD.PREPARÁTŮ Z 1-3
BLOKŮ)

Zpracování a administrativní zajištění bioptického
materiálu zaslaného klinikem pod jednou
průvodkou:příjem, fixace, tkáňový proces,
krájení, barvení stadardní metodou, archivace a
odeslání nálezu

60.0 55.0 0

370

29587 27760
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Příloha B: Spaghetti diagram

Současné rozmístění místností v laboratoři

Legenda:

Biopsie – imunohistochemické barvení (jednodušší diagnostika)

Biopsie – imunohistochemické barvení (obtížnější diagnostika)

Cytologie – gynekologie

Biopsie – základní barvení
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Příloha C: Spaghetti diagram

Nové rozmístění místností v laboratoři

Legenda:

Biopsie – imunohistochemické barvení (jednodušší diagnostika)

Biopsie – imunohistochemické barvení (obtížnější diagnostika)

Cytologie – gynekologie

Biopsie – základní barvení
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Příloha D: Časový snímek dne

1. laborant

Pozorování

od

Pozorování do Činnost Doba trvání

v minutách

6:30 6:50 příchod, převléknutí do

pracovního oděvu, příprava na

práci

20

6:50 7:10 vypnutí autotechnikonu, vyjmutí

bločků

20

7:10 10:00 krájení bločků, napínání preparátů 170

10:00 11:30 základní barvení prováděné

v barvícím automatu – zapnutí

přístroje, výpomoc s tříděním

vzorků při příjmu materiálu

90

11:30 12:00 pauza na oběd 30

12:00 12:30 seřazení nabarvených preparátů

a jejich zanesení lékaři pro čtení

30

12:30 13:30 výpomoc se zapisováním žádanek

do laboratorního systému

60

13:30 14:10 asistence lékaři při přikrajování

materiálu pro bioptické vyšetření

40

14:10 14:30 úklid pracoviště, odchod 20
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2. laborant

Pozorování

od

Pozorování do Činnost Doba trvání

v minutách

8:00 8:30 příchod, převléknutí do

pracovního oděvu, příprava na

práci

30

8:30 9:00 příprava pracoviště 30

9:00 11:00 krájení bločků 120

11:00 11:40 pauza na oběd 40

11:40 13:00 základní barvení prováděné

v barvícím automatu - příprava

přístroje, seřazení preparátů

a zanesení preparátů screenerům

pro čtení

80

13:00 15:40 odečty preparátů (screener) 160

15:40 16:00 úklid pracoviště, odchod 20
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3. laborant

Pozorování

od

Pozorování do Činnost Doba trvání

v minutách

7:30 8:00 příchod, převléknutí do

pracovního oděvu, příprava na

práci

30

8:00 8:30 příprava automatu na barvení 30

8:30 10:00 základní barvení prováděné

v barvícím automatu, výpomoc

s tříděním materiálu

a zapisováním do laboratorního

systému

90

10:00 10:30 příprava na imunohistochemii 30

10:30 15:10 imunohistochemické barvení 280

15:10 15:30 úklid pracoviště, odchod 20
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4. laborant

Pozorování

od

Pozorování do Činnost Doba trvání

v minutách

7:30 8:00 příchod, převléknutí do

pracovního oděvu, příprava na

práci

30

8:00 11:00 krájení bločků, napínání

preparátů

180

11:00 12:00 příprava přikrajovacího

pracoviště

60

12:00 12:30 pauza na oběd 30

12:30 13:30 doplňování chybějícího materiálu

a pomůcek v laboratoři

60

13:30 14:30 výpomoc s příjmem vzorků 60

14:30 15:00 plnění autotechnikonu, asistence

u přikrajování

30

15:00 15:10 zapnutí autotechnikonu 10

15:10 15:30 úklid pracoviště, odchod 20
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5. laborant

Pozorování od Pozorování do Činnost Doba trvání

v minutách

7:00 7:30 příchod, převléknutí do

pracovního oděvu, příprava

na práci

30

7:30 9:00 doplňování potřebného

materiálu, objednávky

materiálu

90

9:00 12:00 příjem vzorků a zapisování

žádanek do laboratorního

systému

180

12:00 12:30 pauza na oběd 30

12:30 14:30 odečty preparátů (screener) 120

14:30 15:00 úklid pracoviště, odchod 30