České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Petra Sváčková

s názvem: Procesní optimalizace činnosti cytologické a histopatologické laboratoře

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. V Přílohách B a C: Spaghetti diagram je vidět, že velké množství pohybu je vedeno do pracovny lékařů, která je až na konci chodby. Nebylo by při změně využití místností tuto přemístit někam blíže laboratořím. Například místo skladu?

2. ČSN EN ISO 15189:2013 vyžaduje výsledky vyšetření v jednotkách SI. Je to v praxi realizovatelné?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Teoretické pojetí práce je na velice dobré úrovni, vše je dobře vysvětleno a podloženo vhodnou literaturou. Odborná část je dostatečně zpracována a podložena praxí a vlastními zdroji autorky. Bohužel v práci se vyskytuje nepřesnost v odkazu na starou normu ISO 9001:2001, tato je již v ČR nahrazena ČSN EN ISO 9001:2016, ale celková úroveň formálních náležitostí a úprava diplomové práce je na vysoké úrovni. Studentka často používá vlastní zdroje a diagramy, které jsou jasné a přehledné. Cíle diplomové práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis:
Datum: